
 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 22 de outubro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2724 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

 
BOLETIM N. 376/2019 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor ISAAC BUENO DA SILVA SEGASPINI, 
Oficial do Ministério Público, ID n. 3780058, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí, duas vezes 
por semana, no período de 21 de outubro a 01 de novembro 
de 2019 (Port. 4211/2019). 

- nos termos do Provimento n. 22/2010, a contar de 03 de 
outubro de 2019, a Dra. ANAHI GRACIA DE BARRETO, ID n. 
3398269, como Diretora da Promotoria de Justiça de São 
Sepé, até 30 de junho de 2020, exceto remoção/promoção 
que implique saída da Promotoria de Justiça, ou ulterior 
deliberação (Port. 4215/2019). 

REVOGAR 

- a contar de 21 de outubro de 2019, a Portaria n. 1582/2016, 
que designou, para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de 
Ajuda Voluntária, o servidor JANDIR DENKVITTS, Assessor - 
Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n. 3429016, para 
auxiliar a Promotoria de Justiça de Sobradinho, duas vezes 
por semana (Port. 4214/2019). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 18/10/2019, no 
cargo de Oficial do Ministério Público, Classe “M”, ESMAEL 
PEREIRA FAGUNDES, tendo entrado em exercício em 
18/10/2019. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 
de outubro de 2019. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 
SÚMULA DE ALTERAÇÃO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.001/2019 

CONTRATO N. 001/2019 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor 
Adilson Ruano Machado, e como seu substituto, o servidor 
Diego Vasconcelos Nectoux, revogando, a contar desta data, 
qualquer designação anterior.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 
de outubro de 2019.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO CONTRATO  
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  
DE ENGENHARIA N. 130 /2019  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.183/2019  
CONVITE N. 24/2019 

 
CONTRATADA: DELFOS ENGENHARIA EIRELI; OBJETO: 
elaboração de projetos executivos de proteção contra incêndio 
e de PPCI’s – Planos de Prevenção e Proteção Contra 
Incêndio, com aprovação no Corpo de Bombeiros, para 10 
sedes do Ministério Público; VIGÊNCIA: 12(doze) meses; 
VALOR TOTAL: R$71.432,57; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:UO 09.01,Recurso 0011, Projeto 1764, 
Natureza da Despesa 4.4.90.51, Rubricas 5102;  
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n. 8.666/93, ao Código 
Civil Brasileiro e à Lei Estadual n. 11.389/99;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 
de outubro de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.183/2019 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, a servidora 
Silvana Pimenta, e como sua substituta, a servidora Geórgia 
Fogaça.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 
de outubro de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
SÚMULA DE CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE SEGURO PREDIAL 

PROCEDIMENTO 02405.000.191/2019 
 

CONTRATADA: PORTO SEGURO COMPANHIA DE 
SEGUROS GERAIS; OBJETO: seguro predial do imóvel do 
Palácio do Ministério Público Estadual e conteúdo, localizado 
na Praça Mal. Deodoro, n. 110, Centro, Porto Alegre/RS; 
VALOR DO PRÊMIO: R$ 4.200,00; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 
3.3.90.39/3926; VIGÊNCIA: das 24 horas de 20/12/2019 às 24 
horas de 20/12/2020; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Estadual n. 
13.179/2009, e, subsidiariamente, pela Lei n. 10.520/2002, 
pela Lei Complementar n. 123/2006 (e alterações), Lei n. 
8.666/93, e alterações posteriores;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 
de outubro de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 
 

 
TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.191/2019 
 

 O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal da 
apólice constante do processo em epígrafe, o servidor Luciano 

xpadmin
Realce

xpadmin
Realce


